hecho cometido o de la omisión en que se haya incurrido los tribunales comunes 
pueden imponer penas distintas; las faltas de trabajo o previsión social se debe 
sancionar únicamente así: 

a) Toda violación a una disposición prohibitiva da lugar a la imposición de una 

multa entre mil quinientos (Q.1,500.00) y cinco mil (Q.5,000.00) 
quetzales"… 

Guatemala, a través del Ministerio de Trabajo y previsión Social en coordinación 
con la Comisión de la Lactancia Materna, el Ministerio de Salud pública y  
Asistencia Social, Instituto Guatemalteco de Seguridad Social y otros organismos